
РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 865/2018 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

24 мая 2018 года                                                                                                       г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия),
рассмотрев жалобу ИП Казаковой <…> (далее – Заявитель) на действия
заказчика - ФГКУ «Управление вневедомственной охраны войск
национальной гвардии РФ по Краснодарскому краю» при проведении
электронного аукциона: «Капитальный ремонт административных зданий»
(извещение № 0318100013818000020) в части нарушения Федерального закона
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее - Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель считает, что аукционная документация составлена с нарушением
требований Закона о контрактной системе. Заказчиком срок подачи заявок
на участие в электронном аукционе. В аукционной документации не
установлены требования к участникам закупок в соответствии с
Постановлением Правительства №99 от 04.02.2015г. В составе аукционной
документации отсутствует проектно-сметная документация.  

Представитель заказчика с доводами жалобы не согласился. Аукционная
документация соответствует требованиям Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Заказчиком - ФГКУ «Управление вневедомственной охраны войск
национальной гвардии РФ по Краснодарскому краю» проводился
электронный аукцион: «Капитальный ремонт административных зданий»
(извещение № 0318100013818000020).



Начальная (максимальная) цена контракта – 2 227 012,00 рублей.

В соответствии с п.3) ч.2 ст.31 Закона о контрактной системе, Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок
отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются
путем проведения конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных
конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным участием, закрытых
двухэтапных конкурсов или аукционов, дополнительные требования, в том
числе к наличию:

опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации.

Согласно ч.3 ст.31 Закона о контрактной системе перечень документов,
которые подтверждают соответствие участников закупок дополнительным
требованиям, указанным в части 2 настоящей статьи, устанавливается
Правительством Российской Федерации.

На основании п.2) Приложения № 1 к постановлению Правительства РФ от 4
февраля 2015 г. № 99 «Об установлении дополнительных требований к
участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев
отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам, услугам, которые по
причине их технической и (или) технологической сложности, инновационного,
высокотехнологичного или специализированного характера способны
поставить, выполнить, оказать только поставщики (подрядчики, исполнители),
имеющие необходимый уровень квалификации, а также документов,
подтверждающих соответствие участников закупки указанным
дополнительным требованиям» (далее – Постановление Правительства РФ №
99 от 04.02.2015 года) устанавливаются дополнительные требования к
участникам закупки при выполнение работ строительных, включенных в коды
41.2, 42, 43 (кроме кода 43.13) Общероссийского классификатора продукции
по видам экономической деятельности (ОКПД2) ОК 034-2014, в случае, если
начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) превышает 10 млн.
рублей, а именно: наличие опыта исполнения (с учетом правопреемства)
одного контракта (договора) на выполнение соответствующих <*> работ
строительных за последние 3 года до даты подачи заявки на участие в
закупке. При этом стоимость такого исполненного контракта (договора)
составляет не менее 20 процентов начальной (максимальной) цены
контракта, договора (цены лота), на право заключить который проводится
закупка и предоставление документов, подтверждающих соответствие
участников закупки дополнительным требованиям: копия исполненного
контракта (договора); копия акта (актов) выполненных работ, содержащего
(содержащих) все обязательные реквизиты, установленные частью 2 статьи 9
Федерального закона "О бухгалтерском учете", и подтверждающего
(подтверждающих) стоимость исполненного контракта (договора) (за
исключением случая, если застройщик является лицом, осуществляющим
строительство). Указанный документ (документы) должен быть подписан
(подписаны) не ранее чем за 3 года до даты окончания срока подачи заявок
на участие в закупке; копия разрешения на ввод объекта капитального
строительства в эксплуатацию (за исключением случаев, при которых
разрешение на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию
не выдается в соответствии с градостроительным законодательством
Российской Федерации). Указанный документ (документы) должен быть
подписан (подписаны) не ранее чем за 3 года до даты окончания срока
подачи заявок на участие в закупке.

consultantplus://offline/ref=D92E6EBC421D978277405F9B3A9946ACBBF5667D53B7DA4D59D1063F5348191BE47B74808B90E592n7U5G
consultantplus://offline/ref=D92E6EBC421D978277405F9B3A9946ACBBF5667D53B7DA4D59D1063F5348191BE47B74808B90E69Cn7U1G
consultantplus://offline/ref=D92E6EBC421D978277405F9B3A9946ACBBF5667D53B7DA4D59D1063F5348191BE47B74808B90E19En7U6G
consultantplus://offline/ref=D92E6EBC421D978277405F9B3A9946ACBBF5667D53B7DA4D59D1063F5348191BE47B74808B90E192n7U0G
file:///C:\Users\to23-Ryabcova\Desktop\???????\2016\??????? ?? ???? ???-2091-2016.doc#Par109
consultantplus://offline/ref=D92E6EBC421D978277405F9B3A9946ACB8FC697A50B5DA4D59D1063F5348191BE47B74808997E493n7U2G


<*> Требуется наличие опыта исполнения контракта на выполнение работ,
относящихся к той же группе работ строительных, на выполнение которых
заключается контракт. При этом используются следующие группы работ
строительных:

работы по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов
капитального строительства;

работы по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов,
не являющихся объектами капитального строительства (временные
постройки, киоски, навесы и другие подобные постройки).

В соответствии с ч.3 ст.64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с предусмотренной частью 1 настоящей
статьи информацией содержит требования к участникам такого аукциона,
установленные в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии
таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона.

Предметом контракта являются работы п о капитальному ремонту
административных зданий.

При этом, начальная (максимальная) цена контракта составляет менее 10
млн. рублей.

Следовательно, заказчиком правомерно не установлены дополнительные
требования к участникам закупки в соответствии с постановлением
Правительства РФ от 04.02.2015г №99.

На основании ч.12.2 ст.48 Градостроительного кодекса Российской
Федерации в случае проведения капитального ремонта объектов
капитального строительства осуществляется подготовка отдельных разделов
проектной документации на основании задания застройщика или
технического заказчика в зависимости от содержания работ, выполняемых
при капитальном ремонте объектов капитального строительства.

В соответствии с п.11) ч.12 ст.48 Градостроительного кодекса Российской
Федерации в состав проектной документации объектов капитального
строительства, за исключением проектной документации линейных объектов,
включаются следующие разделы:

- смета на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов
капитального строительства, проведение работ по сохранению объектов
культурного наследия, финансируемые с привлечением средств бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации, средств юридических лиц,
созданных Российской Федерацией, субъектами Российской Федерации,
муниципальными образованиями, юридических лиц, доля в уставных
(складочных) капиталах которых Российской Федерации, субъектов
Российской Федерации, муниципальных образований составляет более 50
процентов;

Следовательно, смета является отдельным разделом проектной
документации.

Таким образом, действия Заказчика не противоречат Закону о контрактной
системе.

consultantplus://offline/ref=39A1C750A21C6383948B53BB821CE5212379D99985D8D4EF792DB0DB7F9C43E3AD07D8F87FD4DEDF4649O
consultantplus://offline/ref=39A1C750A21C6383948B53BB821CE5212379D99985D8D4EF792DB0DB7F9C43E3AD07D8F87FD4D5DE464DO
consultantplus://offline/ref=39A1C750A21C6383948B53BB821CE5212379D99985D8D4EF792DB0DB7F9C43E3AD07D8F87FD5D1DC4648O
consultantplus://offline/ref=39A1C750A21C6383948B53BB821CE5212379D99985D8D4EF792DB0DB7F9C43E3AD07D8F87FD4D5D9464CO
consultantplus://offline/ref=39A1C750A21C6383948B53BB821CE5212379D99985D8D4EF792DB0DB7F9C43E3AD07D8FE474BO


Согласно ч.2 ст. 63 закона о контрактной системе в случае, если начальная
(максимальная) цена контракта (цена лота) не превышает три миллиона
рублей, заказчик размещает в единой информационной системе извещение
о проведении электронного аукциона не менее чем за семь дней до даты
окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе.

Извещение о проведении электронного аукциона размещено на
официальном сайте – 11.05.2018 в 10:38, окончание срока подачи заявок –
17.05.2018 в 09:00.

В соответствии со ст. 191 Гражданского кодекса Российской Федерации
(далее ГК РФ) течение срока, определенного периодом времени, начинается
на следующий день после календарной даты или наступления события,
которыми определено его начало.

Заказчиком 17.05.2018г в 11:24 заказчиком размещены Изменения извещения о
проведении электронного аукциона. Окончание срока подачи заявок
установлен 23.05.2018 в 9:00.

За сокращение сроков подачи заявок на участие в определении
поставщика (подрядчика, исполнителя), за исключением случаев, если
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок допускается сокращение указанных сроков, или нарушение
порядка и сроков отмены определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) предусмотрена административная ответственность в
соответствии с КоАП РФ.

Однако, в связи с тем, что извещение о проведении электронного аукциона
было размещено 11.05.2018, участники закупки имели возможность
ознакомится с аукционной документацией.

На основании п.3.35 Приказа ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 «Об
утверждении административного регламента федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» Комиссия вправе не выдавать предписание только в
случае выявления нарушений законодательства Российской Федерации и
иных нормативных правовых актов о контрактной системе, которые не
повлияли или не могли повлиять на результаты определения поставщика
(подрядчика, исполнителя).

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 8 ст. 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

consultantplus://offline/ref=29BE05C28DAE8CC3AA1F1110C77827DC8850707E2570C152F58E11687F9B9D50A6A9C482F9AC07FDR5o9L


 

1. Признать жалобу ИП Казакова <…> обоснованной в части сокращения
сроков подачи заявок.

2. Признать в действиях заказчика – ФГКУ «Управление вневедомственной
охраны войск национальной гвардии РФ по Краснодарскому краю»
нарушение ч.2 ст. 63 Закона о контрактной системе.

3. В связи с тем, что допущенное нарушение на результат определения
поставщика не повлияло, предписание не выдавать.

4. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0318100013818000020).

5. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для
рассмотрения вопроса о возбуждении административного производства.

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 


	РЕШЕНИЕ

